PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL

ELABORAÇÃO

Estado do Cearáeará

PETIÇÃO ELETRÔNICA - PETIÇÃO INICIAL

DADOS PETIÇÃO

Nº PETIÇÃO: 26714 DATA ENVIO: 18/12/2020 14.46.26

TIPO: PETIÇÃO

ASSUNTO: PM JAGUARIBARA - PFA - Programação Financeira Anual - 2021

DADOS PETICIONANTE

NOME: JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

CPF: 65853563300

TIPO INTERESSADO: REQUERENTE

ORIGEM: EXTERNA

DOCUMENTOS ANEXADOS

DESCRIÇÃONº DOC. ANO TIPO ARQUIVO ANEXO

01
PM JAGUARIBARA - PFA -
Programação Financeira Anual -
2021

2021 ANEXO Jaguaribara_PFA_2021_Anu
al.PDF

18/12/2020 Página 1 de 1

e. ~~!sEp~~~ :~:,~!~~.DE JAGUARIBARA
• • Poder Executivo

Secretaria de Planejamento, Aclmlnlstr'8'ão e Flna~as
•

Ofício Nº 3 l ) /2020 JAGUARIBARA, 14 de dezembro de 2020.

Exmo. Senhor Presidente,

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, na qualidade de
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, VEM, com o devido respeito e acatamento a
presença de V.Exa., ENCAMINHAR a esse Egrégio Tribunal de Contas, o DECRETO
MUNICIPAL de nº 438/2020, que dispõe sobre a Programação Financeira Anual para o
exercício financeiro de 2021.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição dessa Colenda
Corte de Contas para informações adicionais que se julgarem necessárias, aproveitando
o ensejo para apresentar protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor

SANTOS JÚNIOR
NICIPAL

Dr. JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Fortaleza/CE

Decreto Nº. 438/2020

e ~!~~P~~~ !~rt~~:~!. OE JAGUARIBARA
• • Poder Executivo

Secretaria de Plane)amento, Admlnlst~lo e Flnanpis

de 12 de nov~mbro de 2020.

Dispõe sobre a Programação Financeira Anual do
MUNIC(PIO DE JAGUARIBARA referente ao exercício
financeiro de 2021, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação das
despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 2021 e de dar cumprimento ao
disposto nos arts. 8° e 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibiliza~o de recursos
financeiros;

DECRETA:

Art. 1° - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2021 observará a
Programação Financeira Anual constante do Anexo deste Decreto.

Art. 2° - A programação de que trata o art. 1° deste Decreto estabelecerá os limites de gasto
mensais da administração municipal e será fixado pela Secretaria de Planejamento, Administração
e Finanças.

Art. 3º - Fica a Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças autorizada a ajustar e
alterar a Programação Financeira Anual, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a
receita e a despesa.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2021, r~vogando-se as
disposições em contrário.

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se.

JAGUARIBARA, em 12 de novembro de 2020.

DOS SANTOS JÚNIOR
O MUNICIPAL

-------------

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do
Estado do Ceará e pela Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, tempestivamente,
publicar o DECRETO DE Nº 438/2020, de 12 de novembro de 2020, que trata da
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL referente ao exercício financeito de 2021 no
Flanelógrafo do Município de JAGUARIBARA, com fundamento na juri$prudência do
Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Espedial Nº 105.232
(96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do portal
www.jaguaribara.ce.gov.br.

JAGUARIBARA, 12 de novembro de 2020.

•

GOVERNO HUNIOPAL DEJAGUARIBARA
• =~~lcfpiomelhor

• __ 1'111...,._Adm~eflnanps

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL 2021 ·Anexo Decreto N" 438/2020 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

llU FWXO DA EXECL ~AO DAS RECEITAS E DESPESAS
DISCRIMINAÇÃO LEI+

CRéDITOS JAN FEV MAR ABR 1ºQUADR. MAi JUN JUL AGO 2"QUADR.

RECEITAS CORRENTES 37.300.000 3.183.052 3.197.886 3.137.481 3.158.138 12.854.53' 3.099.307 3.095.488 3.053.045 3.0ISll.135 24.980.480

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.308.000 110.919 112.140 110.021 110.676 443.757 108.683 108.548 107.081 107.240 875.290
IMPOSTOS 1.233.000 104.559 105.710 103.713 104.330 418.312 102.452 102.324 100.922 101.091 825.101

IPTU 61.000 5.173 5.230 5.131 5.162 20.695 5.069 5.062 4.993 5.001 40.820
DEMAIS 1.172.000 99.386 100.480 98.582 99.169 397.617 97.383 97.262 95.929 96.089 784.281

TAXAS 75.000 6.360 6.430 6.309 6.346 25.445 6.232 6.224 6.139 6.149 50.189

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 730.000 61.904 62.586 61.403 61.769 247.662 60.657 60.581 59.751 59.851 488.503

RECEITA PATRIMONIAL 100.400 8.514 8.608 8.445 8.495 34.062 8.342 8.332 8.218 8.232 67.186

RECEITA DE SERVIÇOS 4.000 339 343 336 336 1.357 332 332 327 328 2.677

TRANSFER~NCIAS CORRENTES 38.957.600 3.303.617 3.339.999 3.276.888 3.296.395 13.216.899 3.237.040 3.233.017 3.188.721 3.194.038 26.069.715
TRANSFER~NCIAS DA UNIÃO 20.317.600 1.722.939 1.741.913 1.708.999 1.719.173 6.893.024 1.688.217 1.686.119 1.663.017 1.66!5.790 13.596.167

COTADOFPM 15.150.000 1.284.725 1.298.873 1.274.331 1.281.916 5.139.845 1.258.834 1.257.270 1.240.044 1.242.111 10.138.104
OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO 5.167.600 438.214 443.040 434.669 437.256 1.753.179 429.383 428.849 422.974 423.679 3.458.064

TRANSF. ESTADO - ICMS, IPVA, IPI 5.970.000 508.258 511.833 502.162 505.151 2.025.404 496.055 495.439 488.651 489.466 3.995.015
OUTRAS TRANSF. DO ESTADO 560.000 47.488 48.011 47.104 47.384 189.988 46.531 46.473 45.837 45.913 374.742
TRANSF. MUL TIGOVERNAMENTAIS 12.100.000 1.026.084 1.037.384 1.017.782 1.023.841 4.105.091 1.005.405 1.004.156 990.398 992.049 8.097.099

TRANSF. RECURSOS DO FUNDEI 12.100.000 1.026.084 1.037.384 1.017.782 1.023.841 4.105.091 1.005.405 1.004.156 990.398 992.049 8.097.099
OUTRAS TRANSF .. CORRENTES 10.000 848 857 841 846 3.393 831 830 819 820 6.692

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (3.998.000) (339.032) (342.765) (336.289) (336.291) (1.356.376) (332.199) (331.786) (327.241) (327.786) (2.875.389)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 198.000 16.790 16.975 16.655 18.754 87.174 18.452 18.432 18.207 18.234 132.498

MULTAS E JUROS DE MORA 13.000 1.102 1.115 1.093 1.100 4.410 1.080 1.079 1.064 1.068 8.699
DAMAIS 185.000 15.688 15.861 15.561 15.654 62.764 15.372 15.353 15.142 15.168 123.799

RECEITAS DE CAPITAL 1.800.000 152.841 1&U22 111.408 112.307 810.S71 149.584 149.379 147.332 147.178 1.204.m

OPERAÇÕES DE CR~DITO - - . . - - . . . . .
ALIENAÇÃO DE BENS 50.000 4.240 4.287 4.206 4.231 16.983 4.155 4.149 4.093 4.099 33.459

TRASFER!NCIAS DE CAPITAL 1.750.000 148.401 150.035 147.200 148.078 593.711 145.410 145.229 143.239 143.478 1.171.068

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS . . . . . . . . . . .
TOTAL DAS RECEITAS 39.100.000 3.311.692 3.312.208 3.288.1188 3.308.444 13.296.211 3.248.872 3.244.835 3.200.377 3.20l.713 28.185.007

DESPESAS CORRENTES 38.738.000 3.028.383 3.080.425 3.004.809 3.021.999 12.116.591 2.989.892 2.988.148 2.927.113 2.931.798 23.910.348
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.2~.700 1.972.283 1.993.063 1.957.017 1.968.158 7.890.521 1.934.257 1.931.960 1.906.660 1.909.697 15.573.098
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 50.000 4.240 4.287 4.206 4.231 18.983 4.155 4.149 4.093 4.099 33.459
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.410.300 1.051.840 1.063.075 1.043.586 1.049.610 4.208.111 1.031.281 1.030.038 1.016.360 1.018.001 8.303.791

DESPESAS DE CAPITAL 3.287.000 278.887 281.724 278.458 278.084 1.114.952 273.130 272.794 289.098 289.l40 2.199.512
INVESTIMENTOS 3.067.000 260.031 262.883 257.951 259.469 1.040.314 254.850 254.537 251.Cl89 251.503 2.052.292
INVERSÕES FINANCEIRAS - . - . - - . - - - -
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 220.000 18.656 18.862 18.505 18.615 74.638 18.280 18.257 18.007 18.037 147.220

RESERVA DE CONTIG~NCIA 77.000 - - - . - - - . . -
TOTAL DAS DESPESAS 39.100.000 3.307.050 3.342.149 3.281.285 3.300.084 13.230.548 3.242.822 3.238.942 3.198.209 3.201.338 28.109.858

( 1 ) O demonstrativo acima podera sofrer alteraç6ea quando do conhecimento do saldo financeiro do exerciclo de 2020.
( 2 ) O demonstrativo acima poderá sofrer alterações quando do conhecimento do total dos restos a pagar.

·-. --

SET OUT NOV DEZ TOTAL ANO

3.052.255 3.042.887 3.083.464 3.181.134 37.300.000

107.033 106.697 107.427 111.553 1.308.000
100.896 100.579 101.267 105.157 1.233.000

4.992 4.976 5.010 5.202 61.000
95.905 95.603 96.257 99.954 1.172.000

6.137 6.118 6.160 6.396 75.000

59.736 59.548 59.955 62.258 730.000

8.216 8.190 8.246 8.563 100.400

327 326 329 341 4.000

3.187.896 3.177.883 3.199.603 3.322.503 38.957.600
1.662.587 1.657.365 1.668.693 1.732.788 20.317.600
1.239.723 1.235.829 1.244.276 1.292.069 15.150.000

422.864 421.536 424.417 440.719 5.167.600
488.524 486.990 490.318 509.152 5.970.000

45.825 45.681 45.993 47.760 560.000
990.142 987.032 993.778 1.031.950 12.100.000
990.142 987.032 993.778 1.031.950 12.100.000

818 816 821 853 10.000
(327.156) (326.128) (328.357) (340.970) (3.998.~

18.202 16.151 18.262 16.888 198.000
1.064 1.060 1.068 1.109 13.000

15.139 15.091 15.194 15.778 185.000

147.294 148.831 147.8315 113.113 1.800.000
. . . - .

4.091 4.079 4.107 4.284 50.000

143.202 142.752 143.728 149.249 1.750.000

. . . . .
3.199.549 3.188.498 3.211.299 3.334.847 39.100.000

2.928.386 2.917.181 2.938.702 3.045.008 38.738.000
1.906.189 1.900.470 1.912.878 1.983.070 23275.700

4.091 4.079 4.107 4.284 50.000
1.016.105 1.013.013 1.019.720 1.057.872 12.410.300

289.027 288.192 270.00I 280.284 3.287.000
251.025 250.246 251.936 261.501 3.067.000

. . - - -
18.003 17.946 18.069 18.763 220.000

- - - - .
3.196.413 3.185.762 3.208.707 3.326.270 39.023.000